Pedro de Arouca, avant d’être agrandi par Ansur Gudestéiz et son épouse en 951, leur avait 

été vendu par les premiers fondateurs, Loderigo et Vandilo, parce que tous leurs enfants et 

autres proches étaient morts952. À la fin du Xe siècle, Fakilo Alfonsiz, veuve sans enfant de 

Tructino Bermúdez, cédait le monastère de Santa Eulalia de Fingoi au roi Bermude II, alors 

même qu’il était resté dans sa famille depuis sa fondation, deux générations auparavant953. Un 

quart de siècle plus tard, c’est encore parce qu’il n’avait personne à qui le léguer que l’abbé 

Jacob avait cédé son monastère de São Sever do Vouga à un certain Sandino Suárez et à son 

frère, Gundesindo954. Dans son testament de 1060, l’abbé Sancho de Huértalo avait de même 

exprimé son vœu prioritaire de voir son neveu lui succéder à la tête du monastère, avant de 

stipuler que si ni celui-ci, alors enfant, ni un autre parent de Sancho ne pouvaient ou ne 

voulaient satisfaire son espoir, le monastère familial serait cédé à celui de San Martín de 

Cillas955. 

possideat ; post obitum uero meum abeat illo iermana mea domna Onneca cum ipso abbas domno Didaco sicut 
nobiscum et post ec si abuerit iermano meo Menendo Arias filium uel filia qui apud Dei desideraberit et in fide 
sancta perseueraberit, ut abeat ipsum monasterium in sua uita per iussionem aepiscopi sedis Ouetao et faciant 
ei serbitium qualem ad illos aepiscopos placibilitas fuerit et istos quos in scriptura dinumerauimus si istum 
monasterium uoluerint in alias partes extraniare uel de iure eglesie Sancti Salbatoris sedis Ouetao eum 
transferre uoluerint, licitum abeant pontifices qui illam sedem tenuerint ipsum monasterium adprehendere et 
facere de eum quod uoluerint et neminem ordinamus qui de nostras gentes uel de propinquis nostris rationem in 
ipso monasterio non abeant exeptis istos qui testamento resonant per uolumtatem aepiscopi in ipsum 
monasterium non sedeat datum in ataondo nec cadeat in laicauili nec cambiare nec in alias partes extraniare, 
exeptis qui in uita sancta perseueraberint et uiam monasticam tenuerint serbos et ancillas Dei et per iussionem 
episcopi Sancti Salbatoris sit stabilitum per secula cuncta amen. 
952 PMH, doc. 781 (1092), p. 464 : Et ipso monasterio sancti petri de arauca fuit ab initio fundatum per manus 
loderigo et uandilo et ipsi mortui filiis eorum et filie et propinquis illorum uendiderunt illum ad domno ansuri et 
ad domna eileuua pro dignissimum pretium. Ipsi autem magis edificarunt et construxerunt illum per bonum 
studium et dederunt illum ad domno ermegildo abbate. Sur cette fondation en deux temps, voir COELHO, M. H. 
DA. C., O mosteiro de Arouca do século X ao século XIII, Coimbra, 1977, p. 22-24. 
953 TVL, doc. 141 (995), p. 290 : plerisque omnibus cognitum patet eo quod donna Eldoncia filia donni 
Gundesindi et donna Senior edificauit monasterium in amore Dei et in honore sancte Eolalie in uilla sua propria 
quam inter fratres suos ac genitoribus in diuisione accepit, qui est secus fluuio Minei territorio Gallecie et 
suburbio lucense uocabulo Fingoni, qui reliquid eum filie sue diue memorie domne Monnie. Post discessum uero 
illius, dimisit eum filio suo Tructinus Ueremudi. Ipse uero Tructinus Ueremudiz accepit uxorem in Asturias 
filiam domni Adefonsi et domna Ualasquita nomine Faquiloi. Dum in uno coniugio persisterent et absque 
liberos existissent, annuitur intrasse uoluntas ut faceret de omnia bona sua scripturas benefacti. Post non multo 
uero tempore, ipse iam factus Tructinus Ueremudiz ab hysmahelitis Septimanca in urbe gladio interemptus est. 
Modo uero ego iam supradicta nominata Faquilo deouota habitante tebricense territorio asturiense pro 
uiduitate et longinquitate minime ualebam omnia comprehendere per ambulare uel constringere. Obinde annuit 
mihi uoluntas ut uobis domino meo et regi magno domno Veremudo principe darem atque concederem 
ipsum monasterium iam supra nominatum Sancta Eolalia. 
954 LPC, doc. 134 (1019), p. 205 : et obtinuit eum ipse Jacob, in omni vite sue ; et ad omni obitum suum, 
relinquit illam casam et illud testamentum in manus de Sandinu Suariz et de suo jermano, Gundesindo Suariz, 
quia ipse Jacob non lavabit posteritate qui ipsum monasterium obtinuisset. 
955 CSJP 2, doc. 156 (1060), p. 194-195 : si unus de nostra progenie et de nostra radice fuisset qui cantaret et 
honorata teneret illa ecclesia, quod hereditassemus et possideremos eam cum tota sua radice per in secula. Et 
akora sic afirmo eam ad mea germana domna Tota per tale in preceptum ut, si filius eius venerit ad intelligibile 
etate et fuerit bonus, metuat eum in eandam ecclesiam per abbatem et stetit ibi et decantet honorate eam hac si 
quomodo de nostros avolos et de nostra radice. Si vero alier ut ipse sentio in meo corde ire viderit mea germana 
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La transmission d’un monastère hors de la famille patronale n’alla cependant pas 

toujours sans résistances : certains pouvaient s’en estimer, et s’en trouver effectivement 

spoliés. En 1040, un conflit relatif à la possession du monastère de Vermoim, dans les 

environs de Porto, dut ainsi être porté devant une assemblée judiciaire. Oseredo Tructesindiz 

et sa mère Unisco avaient promis de le céder, avec le monastère de Leça, à l’abbé Tudeildus 

de Vacariça. Oseredo mort, un acte de donation avait été émis par Unisco en 1021, 

conformément aux dernières volontés de son fils. Après le décès de cette dernière, leurs 

proches accoururent pour revendiquer la propriété de Vermoim et mirent l’affaire entre les 

mains des juges. Tudeildus fut sommé de montrer les actes écrits qui prouvaient son droit ; il 

obtint, grâce à eux, une sentence favorable956. De semblables réclamations entraînent de 

semblables procès : en 957, un certain García se voit contraint de reconnaître, après l’avoir 

contestée, la cession du monastère de San Pedro y San Pablo de Tobilla effectuée par son 

frère Oveco en faveur de San Pedro de Cardeña 957. À la fin du XIe siècle, différents procès 

opposent à propos du monastère de San Salvador de Tol l’église épiscopale d’Oviedo à de 

lointains descendants du fondateur, le comte asturien Gundemiro Pinioliz958. 

Pour prévenir de tels conflits, on comprend que les patrons d’un monastère propre, au 

moment d’en faire don, et que les moines, au moment de le recevoir, aient souhaité parfois 

s’assurer de l’assentiment des héritiers. En 1087, Urraca de Ledena remettait ainsi le 

monastère de Santa María de Larraun à celui de Leire, conformément aux volontés de son 

et defuerit de nostra radice qui honoratum non teneat ipsa abbatia, ingenuet eam cum tota sua radice ad Cella 
monasterio. Voir sur ce cas LARREA, « La documentación de San Martín de Cillas », p. 27-30. 
956 LPC, doc. 142 (1021), p. 220 : Ego, Unisco, prolis Menendi et Patrina […]. Vobis Todeogildo, abbati, et 
fratribus et sororibus habitantes in monasterio Vaccariza, concedimus vobis […] monasterium de Leza […], 
secundum quod illum obtinuit pater noster, Truitesindus, et ego, Unisco, cum filio meo, Oseredo ; doc. 115, 
p. 176-177 : Ambiguum quippe non est, […] eo quod fuit habitante Tudeildus abba, in cenobio Vaccarice, cum 
collegio monacorum et fratrum, et Oseredo Tructesindiz, una cum genitrice sua, Unisco, in cenobio Leza et 
Vermudi, et cepit illos, gratanter animo, ut fecissent testamentum vel confirmationem ad ipsum locum predictum 
Vaccariza et ad ipsum pater […]. Post obitum de ipsa domna Unisco, surrexerunt omnes propinquiores sui et 
inquietaverunt inde monasterium Vermudi et pervenerunt inde in concilio ante judices. 
957 CSPC, doc. 90 (957), p. 120-121 : ego Garsea Refugano […]. Uerum est quod negare non ualeo quia ypsa 
casa Sanctorum Petri et Pauli, qui est sita in locum quem uocitant Tobiella, quia cognosco me in ueritate quem 
ego germano Obeco presbiter tradidit ita illa et suum corpus et anima ad Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli 
[…]. Et postea sic uenit Dominico presbiter cum saione de comite, pernominato Sarraciono Obecoz, et miserunt 
ipsos fratres in sua casa per mandato de comite, et fecimus exinde placitum quarto die post Natale Domini si 
non uenissem ante comite cum meas cartas, que ipso meo germano iam supra dicto presbiter mici tradiderat 
ypsa casa coram multis testibus et ante Adefonso Sendiniz, que pariassem CCC solidos a parte comite per manu 
Bersende fideiussore. Et non potui firmare ; et cum mea superuia feci uobis contemptio et iudicio ante comite et 
ante domno Sebuldo abba ; et pro meo peccato negaui ipsa carta de traditione ecclesie et ipsa pagina, quia non 
fecit meo germano carta nisi pro gubernio et continentia de undecim fratres, et non potui firmare. 
958 Voir sur ce dossier complexe GUDÍN RODRÍGUEZ MAGARIÑOS, A. E., « La aplicación del derecho gótico de la 
Alta a la Baja Edad Media : los pleitos sobre el monasterio de San Salvador de Tol », dans e-Legal History 
Review, 10, 2010, p. 1-33. 
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époux, avec l’accord de ses trois filles et de ses deux petits-fils959. En 1090, Toda de Huarte 

entérinait, avec le consentement de sa fille Urraca et de son gendre Jimeno, la cession du 

monastère de San Esteban de Huarte, à Leire encore, telle que l’avait jadis réalisée son aïeule 

Sancha avec l’aval des parents de Toda960. Forts de l’approbation de quatre générations 

successives, les moines espéraient contenir efficacement les éventuelles réclamations. La 

menace était une autre option. Elle s’exprime couramment parmi les clauses comminatoires 

formulées à l’encontre des héritiers961. La prévention n’était pas nécessairement de pure 

forme : en 1048, la moniale Galga, comme elle cédait le monastère de Santiago de Luquedeng 

aux moines de San Juan de la Peña, avait mis en garde ses parents contre d’éventuelles 

réclamations962. Un an plus tard, il avait pourtant fallu résoudre un litige entre la fille de 

Galga et les moines de San Juan de la Peña, à propos d’un autre monastère que celle-ci 

estimait devoir lui revenir963. 

3. Les contestations de la parentèle 

D’autres conflits nés des réclamations familiales montrent au contraire que c’est 

l’existence même d’un monastère propre qui pouvait se trouver mise en cause : de telles 

959 DML, doc. 126, p. 182 : dompna Urraca de Ledena, uxor supradicti senioris Enneco Sancii, appropinquante 
die obitus sui, sicut disposuerant uoluntarie ambo, simul cum uoluntate et consilio filiarum suarum, uidelicet 
dompna Oria et dompna Tota et dompna Sancia, et nepotum suorum senior Lope Lopeiz et senior Enneco 
Fortuniones, ipsa suprascripta dompna Vrraca et omnes isti dederunt, miserunt et confirmauerunt supradictum 
monasterium Sancti Martini de Larraun. 
960 Ibid., doc. 130, p. 187 : Ego dompna Tota de Huarte dono ipsum monasterium quod est constructum et 
consecratvum in honore Sancti Stephani in Varte […] Sancto Salvatori Leiorensis monasterii, cum consilio et 
uoluntate filie mee Urracha nomine et uiri sui seniore Eximino Fortuniones. Recognosco enim quod auia mea 
dompna Sancia, cum consensu et uolumtate patris mei et matris mee, dedit supradictum monasterium cum tota 
sua radice ad supranominatum monasterium Leierensem pro remedio animarum suarum. Quapropter ego 
suprascripta dompna Tota donando confirmo omnia superius dicta Sancto Salvatori. 
961 Voir par exemple CDMS 1, doc. 105 (946), p. 141 : Si quis sane quod fieri minime credo meum oc votum 
germanis, suprinis aut aliquis ex prosapie generis mei quod nefas est dici anc meam devotionem infringere aut 
inmutare vel inrumpere conatus fuerit in primis vibens ambabus a fronte careat lucernis et ex hinc anathema 
maranatha eiusdem iuste et digne proprio requiescat in vertice ; deinde morte multatus cum Datan et Aviron 
iaceat prosternatus luens baratri penas et cum Iuda obtineat participium in municipatum eius ; et insuper 
conferat ad sanctis altaribus vel ad parte regis auri libras V perpetim abiturum ; CSJP 1, doc. 57 (1032), p. 170 : 
siquis parentum vel nepotum seu generationum meorum vel aliorum contra hanc meam scripturam aliquid agere 
intenderit aut inquietare conaberit, pro qualibet modo vel argumento, sit reus cum impiis et condemnatus in 
iudicio Domini nostri Ihesu Christi, in super cum Datam et Abiron et cum Iuda traditore in inferno baratro 
obtineat portionem. 
962 CSJP 2, doc. 96 (1048), p. 80 : Si quis vero ex meis successoribus propinquiis sive nepotibus aut aliquis 
extraneus instinctu diabolico hanc meam conaverit convellere devotionem et oblationem, perpetuam et diram hic 
et in eternum obtineat damnationem et cum Datam et Abiron et Iuda traditore abeat porcionem. 
963 CSJP 2, doc. 98 (1049), p. 82-85. 
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fondations, en elles-mêmes, risquaient de léser les intérêts des parents ou héritiers964. Sous le